泉丰安委〔2017〕12号
泉州市丰泽区人民政府安全生产委员会关于

印发丰泽区安全生产大检查工作实施方案的通知
各街道办事处，区安委会有关成员单位，各园区管委会：

《丰泽区安全生产大检查工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实，请各街道、各单位参照制定安全生产大检查工作实施方案。
泉州市丰泽区人民政府安全生产委员会

2017年6月24日

（此件主动公开）

丰泽区安全生产大检查工作实施方案

为贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产工作的一系列重要指示批示精神,全面排查事故隐患和安全风险，抓好事故隐患整改和安全风险管控，有效防范和遏制各类事故，为厦门会议和党的十九大胜利召开营造良好的安全生产环境，根据省、市安委会统一部署要求，区政府决定从6月份至2018年春节前在全区集中开展安全生产大检查，制定本工作方案。
一、指导思想
按照省、市安委会部署要求，进一步深化我区安全生产大排查大整治，坚持问题导向，坚持企业自查、行业检查、政府督查，集中开展安全生产大检查，全面排查整治事故隐患，摸清全区安全风险特别是高危行业领域安全风险底数，全力查隐患、找问题、补短板、堵漏洞，确保全区安全生产形势持续稳定。
二、工作目标
通过集中开展安全生产大检查，切实消除安全盲区和死角，堵塞安全监管漏洞，集中整治一批安全生产领域事故隐患，打击一批表现突出的非法违法行为，整顿一批严重违规违章企业，关闭取缔一批非法违法生产经营单位，督促生产经营单位严格落实安全生产主体责任；深入开展事故隐患自查自纠和安全风险排查工作，为有效管控各类安全风险打下坚实基础，为党的十九大胜利召开提供坚实的安全生产保障。
三、组织领导和职责分工

（一）组织领导。区政府成立以杨国昕区长为组长，区委苏延辉常委、区政府各副区长为副组长，各街道办事处、区各有关单位主要负责人为成员的安全生产大检查领导小组，大检查领导小组办公室主任由区政府安办主任兼任，区政府安办负责综合协调日常工作（具体名单见附件3）。各街道各部门各单位要成立由主要负责人为组长的安全生产大检查领导小组，成立相应工作机构，制定实施方案，明确牵头单位和负责人，落实人力、物力和财力保障。

（二）职责分工。各街道各部门各单位按照“党政同责、一岗双责”“谁主管谁负责”和“三个必须”要求，以及区政府安委会《关于印发丰泽区安全生产大排查大整治工作方案的通知》（泉丰安委〔2017〕7号）规定的职责分工，在生产经营单位自查基础上，负责组织开展本地区本行业领域的安全生产大检查。区安全生产大检查领导小组办公室负责组织有关部门开展政府综合督查。

四、检查范围

全区各类生产经营单位，重点紧盯危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、道路交通、水上交通、铁路、民爆器材、消防、特种设备、渔业船舶、水利、电力、油气管道、燃气管线、燃气、旅游、粉尘涉爆、涉氨制冷、有限空间作业、水电油气煤等重要基础设施、“三合一”及劳动密集型企业、人员密集场所等重点行业领域，以及水电工程、交通工程、超高建筑、轨道交通等建设项目。
五、工作方式
（一）全面自查。各街道各部门各单位组织本辖区和本行业领域的生产经营单位对安全生产情况进行全面排查、摸底。各生产经营单位按照相关法律法规、规程规范和技术标准要求，全面开展安全风险辨识、评估分级，排查出的安全风险要100%制表列出清单，100%制订管控措施；要制定企业隐患排查治理清单，将事故易发的重点场所、要害部位、关键环节列为重点检查内容，排查出的事故隐患要100%建立台账，100%制订整改方案，100%落实事故隐患整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”，纳入智慧安监信息管理平台的生产经营单位要将排查出的隐患录入企业端，并上报政府端；要综合考虑风险辨识评估结果和隐患排查治理情况，对本单位安全生产状况进行全面评估，动态评定企业整体风险等级，全面落实管控措施。

（二）行业检查。区直负有安全生产监管职责的部门和负有安全生产管理的行业管理部门要突出本行业领域的重点和薄弱环节，加强组织协调、指导督促，对本行业领域开展安全生产大检查的全过程进行督查、抽查和督导。区相关部门对辖区内督查要全覆盖，对纳入智慧安监信息管理平台的生产经营单位实行网上检查100%，并结合实际进行现场抽查，对未纳入智慧安监信息管理平台的生产经营单位，抽查不低于10%；区相关部门要对辖区内的各类生产经营单位做到检查全覆盖。安全检查实行闭环管理，符合录入智慧安监信息管理平台条件的要通过信息化录入，不符合录入条件的要建立纸质台账。发现重大事故隐患应提请政府挂牌督办。

（三）政府督查。区安委会将组织对辖区内的各类生产经营单位开展全覆盖的督查、检查。区安全生产大检查领导小组办公室将按照阶段工作安排，每阶段组织相关部门成立督查组对各街道、区各有关单位大检查开展情况进行抽查。
六、工作步骤
安全生产大检查时间自6月起至2018年春节前，具体分为三个阶段实施，每个阶段都按照企业全面自查、行业检查、政府督查三种方式开展并及时汇总通报相关情况。
第一阶段（6月至9月中旬）。以推进安全生产大排查大整治和确保厦门会晤期间安全生产为主要目标，重点检查各单位安全生产大排查大整治自查自纠工作落实情况，全面掌握重大安全风险，制定落实管控措施。①全面动员部署（6月30日前）。各街道各部门各单位要细化制定本辖区、本行业领域安全生产大检查工作方案，明确目标任务、要求和职责分工，广泛发动、全面动员辖区内所有生产经营单位开展安全生产大检查，切实做到全覆盖。②企业自查上报（7月30日前）。各生产经营单位全面开展安全风险辨识、评估分级和隐患自查自报，并将风险清单和隐患台帐等四个100%情况通过“智慧安监”或本行业（领域）监管平台及时上报。③行业检查（8月15日前）。区行业主管要所辖生产经营单位进行全覆盖检查，特别对不上报或上报零风险、零隐患的生产经营单位要严查严管；区行业主管部门要进行全覆盖督查，并随机抽查10%以上生产经营单位。要按照“不查风险就是最大的风险、零隐患就是最大隐患”的要求，对存在重大事故隐患的生产经营单位，一律依法采取限期整改、停产停工等强制措施。④政府督查(9月15日前)。区安委会将对区行业主管部门、街道办事处进行全覆盖的督查、检查。区安全生产大检查领导小组办公室对各街道各部门安全生产大检查开展情况进行抽查。
第二阶段（9月下旬至11月底）。以保障党的十九大会议召开为主要目标。各街道各部门各单位要进一步明确检查方向，突出容易发生重特大生产安全事故的重点行业领域，抓住关键问题，采取“回头看”、“找茬”和“挑刺”等形式开展督导检查，有步骤、有节奏地梯次加强安全生产执法力度，消除安全盲区和死角，确保党的十九大会议期间我市安全生产形势平稳。
第三阶段（12月1日至2018年春节前)。以做好岁末年初安全生产工作为主要目标。各街道各部门各单位要把握冬季和岁末年初安全生产工作特点和规律，突出交通运输、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、油气管道、煤气、粉尘涉爆、“三合一”及人员密集场所等重点行业领域，保持高压态势，采取高密度、高频度的巡查和“回头看”检查，有针对性地排查治理事故隐患、加强安全风险管控，全面加强重点行业领域安全监管，强化事故防控和应急管理。
七、工作要求
（一）制定细化实施方案。各街道各部门各单位要根据本辖区、本行业领域及单位安全生产实际，深入分析制约安全生产工作的突出问题和关键要素，坚持问题导向，抓紧制定具体的大检查工作方案，细化、明确本辖区、本行业领域各阶段大检查的重点内容、标准和要求，落实人力、物力和财力保障。各生产经营单位要制定本单位自查自纠工作方案，把大检查工作抓实抓深抓细，既要排查整治安全隐患和问题，又要摸清、掌握重大安全风险并建立基础台账，把各项安全防范措施落细落小落实。
（二）严格落实检查责任。要进一步明确并落实各街道、区各部门安全生产大检查工作责任，做到动员部署到生产经营单位、责任落实到生产经营单位、监督检查到生产经营单位，严查严管，封堵漏洞。各生产经营单位要切实履行安全生产主体责任，组织开展全面细致、深入彻底的自查自纠，对照相关制度规定、规程规范和技术标准要求，严格细致检查事故易发的重点场所、要害部位、关键环节，不放过任何一个漏洞，不漏掉任何一个盲点，不留下任何一个隐患，对排查出的安全风险和事故隐患，要列出清单、建立台账，定准对策措施，及时治理纠正，做到整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”。
（三）强化执法监督检查。要发挥市场机制作用，在安全生产领域引入专业的社会化服务，通过政府购买服务，聘请专家参与检查等多种形式，有效解决全覆盖检查中人员力量不足，专业技术不强等问题。要严格执行相关法律法规，规范检查执法程序，加大执法力度，对责任不落实、措施不到位、管理不严格的生产经营单位，要采取果断措施，该停产整顿的立即予以停产整顿，该关闭的立即予以关闭。对存在重大事故隐患的，要提请区政府挂牌督办，依法责令停产停业治理。要严厉打击非法违法行为，对非法违法生产经营建设的有关单位和责任人，一律按规定上限予以处罚；对存在违法生产经营建设的单位，一律责令停产整顿，并严格落实监管措施；对经停产整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对触犯法律的有关单位和人员，一律依法严厉追究法律责任。

（四）广泛学习宣传发动。要充分利用各类新闻媒体，结合开展安全生产月活动，采取各种方式，对安全生产大检查进行广泛宣传发动，及时组织报道先进典型和经验，对安全生产大检查走过场、隐患排查治理不力的，要予以公开曝光。要充分发挥群众和舆论监督作用，鼓励通过各部门设立的举报电话、举报平台等，举报事故隐患和安全生产领域各类非法违法行为，对群众投诉、举报的各类事故隐患和非法违法行为，各部门各单位应迅速核查、及时回复，兑现举报奖励。每阶段结束后，各街道安办要将关闭取缔、停产整顿企业名单汇总上报区安办，以便统一上报并公布，接受群众监督，防止死灰复燃。
（五）严格责任追究。区政府督查室、效能办和安办要加强协调联动，加大督查暗访工作力度，对消极应付、工作落后的，要落实通报批评、诫勉约谈等措施及时督促纠正；对因工作不落实、不到位、不负责任造成严重后果的，以及厦门会议、十九大会议期间发生较大以上事故或连续发生2起一次死亡2人以上事故的街道办事处主要领导、区行业管理部门主要负责人，要实施约谈警示。

各街道办事处和区有关单位要安排专人负责大检查情况报送工作，将大检查实施方案于6月30日前报送区政府安办，同时，每周至少上报1条信息并纳入季度、全年考核内容（格式：安全生产大检查信息+标题）。请各单位同时报送安全生产大检查工作联络员名单、联系电话；每个阶段结束前10日内报送大检查阶段性情况及填报《开展安全生产大检查情况表》（附件1、2），第三个阶段末期，要报送整个大检查开展情况及汇总整个大检查数据。
联系人：魏章煌；联系电话：22506098；工作邮箱：1004164493@qq.com，信息邮箱：2263183590@QQ.com
附件：1.区有关单位开展安全生产大检查情况表
2.各街道办事处开展安全生产大检查情况表
      3.区政府安全生产大检查领导小组及办公室成员名单
附件1

区有关单位开展安全生产大检查情况表
填报单位(盖章)：
	行业领域
名称
	生产
经营
单位
总数
	组织开展督查检查情况
	隐患排查治理情况
	执法检查情况
	安全风险排查情况

	组织督查检查组
	参加
人员
	检查
单位

场所
	排查发现隐患数
	已完成整改隐患数
	限期整改
	停产
停业

整改
	取缔
关闭
	罚款
	其他
行政
处罚
	总数
	重大
风险
	其他风险（较大、一般、低）

	总数
	其中
暗查
暗访
	其中
专家
会诊

	总数
	一般
隐患
	重大
隐患
	总数
	一般
隐患
	重大
隐患

	(家)
	(个)
	(个)
	(个)
	(人次)
	(家)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(家)
	(家)
	(家)
	(万元)
	(家)
	(项)
	(项)
	(项)

	煤矿

	非煤矿山

	化工

	危化

	工贸企业

	特种设备

	道路交通、水上交通

	海洋渔业

	建筑施工

	人员密集场所

	烟花爆竹

	民爆器材

	消防

	油气管道

	燃气管线

	水利

	电力

	旅游

	其他

审核人：　　　填报人：　　　联系电话：　　　　　                                     填报日期：  年  月  日
附件2

各街道办事处开展安全生产大检查情况表
填报单位(盖章)：
	行业领域
名称
	生产
经营
单位
总数
	组织开展督查检查情况
	隐患排查治理情况
	执法检查情况
	安全风险排查情况

	组织督查检查组
	参加
人员
	检查
单位

场所
	排查发现隐患数
	已完成整改隐患数
	限期整改
	停产
停业

整改
	取缔
关闭
	罚款
	其他
行政
处罚
	总数
	重大
风险
	其他风险（较大、一般、低）

	总数
	其中
暗查
暗访
	其中
专家
会诊

	总数
	一般
隐患
	重大
隐患
	总数
	一般
隐患
	重大
隐患

	(家)
	(个)
	(个)
	(个)
	(人次)
	(家)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(家)
	(家)
	(家)
	(万元)
	(家)
	(项)
	(项)
	(项)

	煤矿

	非煤矿山

	化工

	危化

	工贸企业

	特种设备

	道路交通、水上交通

	海洋渔业

	建筑施工

	人员密集场所

	烟花爆竹

	民爆器材

	消防

	油气管道

	燃气管线

	水利

	电力

	旅游

	其他

审核人：　　　填报人：　　　联系电话：　　　　                                 　    填报日期：  年  月  日
附件3

区政府安全生产大检查
领导小组及办公室成员名单

组  长：杨国昕    区政府区长

副组长：苏延辉    区委常委
吴毓舟    区委常委、副区长
            朱长沙    区政府副区长

            洪奕蓉    区政府副区长

            邱朝阳    区政府副区长

            施蓬勃    区政府副区长

            黄琪金    区政府副区长

成  员：薛  晋    区综治办主任

潘  进    区政府办主任

        王鸿榔    区发展和改革局副局长、主任科员
            陈继红    区经济和信息化局局长

            黄海峰    区商务局局长

            叶煌辉    区民政局局长

            林山秀    区住房和建设局局长

            王   锐      区交通和市政公用事业管理局局长
                郭晓阳    区城市管理行政执法局局长
            方杰平    区农林水局局长

黄队强    区教育局局长

王少容    区文体旅游新闻出版局局长

林秀娥    区民族与宗教事务局局长

            邱朝晖    区卫生和计划生育局局长

        林电机    区安办主任

            黄伟文    区供销社主任

            陈大强    丰泽公安分局副局长

            林生泉    市工商局丰泽分局局长

            童木土    丰泽消防大队教导员
            许志国    市交警支队丰泽大队大队长

            叶  坚    市质量技术监督局直属二分局局长

            康招传    市食品药品监督管理局丰泽分局局长
                黄世锋      市国土资源局丰泽分局局长

                柳明峰    丰泽海事处处长

            陈宗会    市交通综合执法支队丰泽大队大队长

            黄培洲    泉州高速公路交警支队三大队大队长
                李晓灿      东海街道办事处主任

                褚江波      城东街道办事处主任

                林长青      北峰街道办事处主任

                李锋钒      华大街道办事处主任

                郑永强      东湖街道办事处主任

                王娇茵      丰泽街道办事处主任

                吴志福      泉秀街道办事处主任

                蔡和杰      清源街道办事处主任

                苏国伟      高新园区管委会主任

                辛楚阳      泉州软件园管委会主任

                刘剑峰     福建海西国家广告产业园主任
区安全生产大排查大整治领导小组下设办公室，挂靠在区安办，办公室主任由林电机同志兼任，副主任安监局副局长谢益民、李红，主任科员陈其林。

	区安委会有关成员单位：区编办、综治办、党校，区政府办、方志办、发展和改革局、经信局、商务局、教育局、科技和知识产权局、监察局、民政局、司法局、财政局、人力资源和社会保障局、住建局、交通和市政公用事业局、城市管理行政执法局、农林水局、文体旅游新闻出版局、卫计局、民宗局、审计局、统计局、环保局、安监局，区供销社、区总工会，团区委、妇联，丰泽公安分局、市工商局丰泽分局、丰泽消防大队、丰泽交警大队、市国土资源局丰泽分局、市质监局直属二分局、市食品药品监督管理局丰泽分局、市交通综合执法支队丰泽大队、丰泽海事处。
抄送：市安办，市安监局。
      区委办，区人大办，区政协办，区纪委办。

      各街道党工委。

      区委黄景春书记，区政府杨国昕区长，区委苏延辉常委，各位副区长。

	泉州市丰泽区人民政府安全生产委员会办公室   2017年6月24日印发

PAGE
13